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Invitation til Avlsforeningens ordinære generalforsamling 2024 

Søndag den 10. marts 2024 kl. 13.00 
På Bygholm Landbrugsskole, Hattingvej 49, 8700 Horsens 

 

Avlsforeningens bestyrelse har hermed fornøjelsen, at invitere og indkalde alle medlemmer til 

den årlige ordinære generalforsamling 2024. 

 

Dagens program ser således ud: 

 

Kl. 09.30 Kaffe/te og rundstykke, registrering, betaling for forplejning, Scotshoppen åben 

Kl. 10.00 Peder Burgaard Sørensen - Skydning på marken og regler herfor 

Kl. 10.30 Livets Diæt, Lars Stærk – http://livetsdiæt.dk 

Kl. 12.00 Frokost 

Kl. 13.00 Generalforsamling 

 

Dagsorden til generalforsamlingen: 

 

1. Valg af dirigent 

2. Valg af stemmetællere 

3. Fremlæggelse af bestyrelsens beretning til godkendelse 

4. Fremlæggelse af revideret årsrapport 2023 til godkendelse 

5. Fremlæggelse af budget 2025 samt fastsættelse af kontingent for 2025 

6. Behandling af indkomne forslag 

Forslag fra Mogens Stendal 

7. Valg af formand (gælder for 1 år) Jens Kimer-Jørgensen ønsker ikke genvalg 

8. Valg af bestyrelsesmedlemmer 

Ifølge vedtægterne skal der – udover formanden – være 4, 5 eller 6 

bestyrelsesmedlemmer, som vælges for to år ad gangen, således der vælges 2 – 3 

medlemmer hvert andet år 

Fra den nuværende bestyrelse genopstiller Peder Burgaard Sørensen 

Marc Saugmann genopstiller ikke. 

Der er indkommet følgende kandidater til bestyrelsen: 

Svend Stensig Eskildsen, Faaborg 

Brian Busch, Varde 

Nicolaj Poulsen, Ringkøbing 

 

Valg af 3 suppleanter (gælder for 1 år) 

9. Valg af revisor og revisorsuppleant. Revisor Ole Skou er på valg og villig til genvalg. 

Revisorsuppleant Niels Seidenfaden er på valg og villig til genvalg. 

10. Uddeling af hædersbevisninger 

11. Eventuelt 

 

Tilmeld dig/jer frokost på e-mail kasserer@highland-cattle.dk senest 1. marts 2024. 

Betal 225 kr. inkl. moms pr. deltager på MobilePay 3999FF  

Oplys medlemsnavn i emnefelt og angiv antal deltagere til morgenkaffe og antal personer til 

frokost. 

Foreningen er vært ved kaffe/te og kage i pausen under generalforsamlingen. 

 

Vel mødt 

Bestyrelsen 
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Mogens Stendal, SassoHighs, Højdedraget 1, Vinding, 8654 Bryrup,        

Mobil 2171 7750; CVR 2961 2668; CKR 95622; E-mail mogens.stendal@outlook.dk 

 

 

 

 

31. januar 2024 

 

Avlsforeningen for Skotsk Højlandskvæg 

Att.: Formand Jens Kimer-Jørgensen 

 

Forslag til behandling på avlsforeningens ordinære generalforsamling den 10. marts 

2024 

 

Kære formand! 

Nedenfor har jeg formuleret et forslag, jeg jævnfør vedtægternes §5, stk. 4, ønsker behandlet 

og sendt til afstemning på avlsforeningens kommende, ordinære generalforsamling. 

Forslaget handler om nt821 hos Skotsk Højlandskvæg i Danmark – en mutation af genet for 

Myostatin. 

nt821 har i en årrække været kendt inden for flere kvægracer – også i Danmark. Hos Skotsk 

Højlandskvæg har der hidtil ikke været mistanke om dens tilstedeværelse. I oktober 2023 blev 

nt821 imidlertid konstateret hos Skotsk Højlandskvæg i Tyskland og efterfølgende i blandt 

andet i Skotland og Australien.  

nt821 kan medføre mere muskulatur end normalt og kan have beskrevne bivirkninger. De 

fleste undersøgelser vedrørende nt821 er dog udført med mus. 

Avlsforeningens bestyrelse har i januar 2024 i et nyhedsbrev til alle medlemmer lagt op til en 

form for spørgeundersøgelse, hvor man ønsker medlemmernes holdning til nt 821 og til mulige 

avlsmæssige konsekvenser af dens tilstedeværelse. 

Umiddelbart vurderer jeg, at vi på nuværende tidspunkt ikke har et tilstrækkeligt godt grundlag 

for at kunne vurdere behovet for regler om nt821 – og hvilke. Vi kender endnu heller ikke 

omfanget af nt821 hos Skotsk Højlandskvæg i Danmark. 

Dog: Nu er mutationen fundet i de populationer af Skotsk Højlandskvæg, hvor man har testet 

for den. Så hvorfor ikke i Danmark? Men hvor udbredt er den? Og hvordan påvirker – og har 

den påvirket racen? Hvilke dyr skal vi starte med at teste for at kunne danne os et billede af 

genets frekvens. 

Derfor foreslår jeg en indledende screening af nt821s eventuelle tilstedeværelse og i givet fald 

en vurdering af effekten af dens tilstedeværelse i den danske population. 

Den væsentligste effekt af tilstedeværelsen af nt821 er øget muskelsætning. I Danmark 

beregner SEGES flere gange om året det enkelte dyrs avlsværdital for muskulatur. Næppe 

noget andet land kan fremlægge en tilsvarende objektiv talstørrelse, der udtrykker det enkelte 

dyrs genetik for kvantitativ muskelsætning. 

Antagelse: Da nt821 helt konkret øger muskelsætningen, kunne vi forvente, at mutationen i høj 

grad ville være til stede hos dyr med de højeste avlsværdital for Muskler og dermed være med 

til at bekræfte effekten af mutationen. Tilsvarende ville en analyse af dyr med de laveste 

avlsværdital for Muskler bidrage til at kaste lys over effekten af nt821. 
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Til drøftelse og afstemning på generalforsamlingen 2024! 

For at dokumentere mutationen nt821’s formodede forekomst i Danmark samt i givet 

fald belyse nogle effekter af mutationens forekomst vedtager generalforsamlingen 2024, 

at avlsforeningens bestyrelse snarest gennemfører en indledende screening for 

mutationen nt821 hos Skotsk Højlandskvæg i Danmark. Ejere af dyr, der måtte indgå i 

screeningen holdes økonomisk skadesløse i forhold til screeningen. Avlsforeningen 

afholder alle omkostninger ved udtagning og forsendelse af biologisk materiale samt 

for analyse af indsendt materiale. 

Hvis generalforsamlingen vedtager forslaget om en indledende screening, opfordrer jeg 

bestyrelsen til først og fremmest at kontakte afdelingsleder ved SEGES Innovation, Anders 

Fogh, samt eventuelt til at kontakte forskere inden for genetik ved Aarhus Universitets 

Nationalt Center for Fødevarer og Jordbrug, Foulum. Dette er for at få lavet en analysemodel, 

der giver os en fornemmelse af mutationens udbredelse hos Skotsk Højlandskvæg i Danmark 

samt effekt på racens fortsatte udvikling på kort og på langt sigt – billigst muligt.  

 

 

 

 

 

Mogens Stendal 

 



Kort præsentation – Svend Stensig Eskildsen 

 

 
 

Jeg vil gerne stille op til bestyrelsen for Avlsforeningen for Skotsk Højlandskvæg ved 

generalforsamlingen d. 10. marts 2024. 

 

Sammen med min kone har jeg siden 2008 haft en lille besætning af skotter med typisk 3 moderdyr, 

så i alt mellem 7 og 11 dyr. Jeg har udstillet dyr på det Fynske Dyrskue 2 gange og har avlsmæssigt 

især lagt vægt på racetypiske dyr med et godt temperament, og vi har været Aktiv Avlsbesætning 

siden 2016. Vi har i 2021 flyttet dyrene til vores nye bopæl, et bofællesskab tæt ved Faaborg på 

Sydfyn, hvor dyrene nu er økologiske. Jeg har siden 2015 været redaktør af Årsjournalen. 

 

Jeg vil i bestyrelsen arbejde for at øge interessen for vores race, som desværre relativt er faldet mere 

end tilsvarende ekstensive racer. 

 

Jeg vil arbejde for at udbrede kendskabet til græsfodrede dyrs høje kødkvalitet, samt indflydelse på 

biodiversitet og dyreetik. 

 

Jeg vil gerne arbejde for mere åbenhed i bestyrelsesarbejdet, så medlemmer oplever at være tættere 

på bestyrelsens arbejde og, at de er medlem af en aktiv forening, som tjener deres interesser. 

 

Og jeg vil arbejde for, at vi i foreningen fokuserer på vores fælles interesse, nemlig dyrene, og alt 

det vi er enige om, fremfor de forskelle der også er medlemmerne imellem. 

 



Brian 46 år gift med Lone og ny bonderøv.  
Uden baggrund i landbruget kom der ved et tilfælde og lidt overtalelse fra Thomas og 
Peder, et par Skotter til vores lille landsted. Dette er nu nok 6-7 år siden og det viste sig, at 
2 ville blive til flere. Bidt af vores nye forkærlighed for landbrugsfaget og især naturplejen 
er vores besætning vokset til nu 64 kreatur og et nyt sted og bo. Lidt nord for Varde bygger 
vi nu videre på vores økologiske landbrugseventyr.  
Med en baggrund som smed/vindtekniker har interessen for dyrene medført en 
uddannelse som klovbeskærer og naturforvalter, som sammen med dyrene dyrkes i 
forening med et turnusarbejde.  
Som tiden går stiger interessen for at deltage i fællesskab omkring skotterne, hvor jeg 
mener at kunne bidrage med neutrale logiske holdninger og værdier. Samt en stadig 
voksende faglig viden.  
 
M.V.H./Best regards 
 
Brian Busch  
Sollykkegaard  
Sdr. Mallevej 9  
6800 Varde  
Tel. +45 40574159 
 



Nikolaj Poulsen  
Lilkjærvej 13, Hee 
6950 Ringkøbing  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lidt om mig:  
Nikolaj er mit navn jeg er 32 år gammel.  
Jeg er uddannet tømrer og sidst kørelærer, pt er mit job som selvstændig kørelærer, med lidt 
håndværk i ny og næ som afveksling og så har jeg jo mit lille ”landbrug” 
Mange vil nok sige at jeg har alt for mange jern i ilden, men jeg kan godt lide at der sker noget ;)  
Jeg er født og opvokset på landet, og har nydt hver en tid på landet, der sker også altid et eller 
andet.  
Min far havde selv ammekvæg (ca 20 stk) som var en blanding af simmental og limousine.  
Vi har altid hjulpet til derhjemme på hobby landbruget og har været med til de forskellige ting som 
nu foregik. Han satte dog kvæget ud efter mange gode år, han mente der blev for meget bøvl med 
registreringer osv. , i stedet købte han så jyske heste som han gik meget op i. 
Han gik meget op i avl, og af den vej fik han avlet sig til rigtig fine heste, han var til mange 
udstillinger/skuer og har vundet hvad der kan vindes på de forskellige skuer.  
 
Min kæreste Lise og jeg købte så i 2019 et lille landsted (9,8ha) med skøn naturgrund hvor de ca 5 
ha er mark som kan dyrkes. Jeg fik så ideen med at følge i fatters fodspor og få noget 
ammekvæg/kødkvæg.  
Jeg har altid syntes at skotsk højlandskvæg er utrolig smukke dyr og derfor faldt valget på dem, 
efter en del research.  
Udover det kunne jeg også godt lide tanken om at de er nøjsomme, jeg troede egentligt bare jeg 
skulle have 2-3 stykker. Men det har grebet om sig og jeg har i dag 13 styks gående, min flok vil 
blive på de ca 7 moderdyr og en løbetyr.  
Så i og med det har grebet om sig har jeg været rundt og få aftaler på plads med afgræsning og leje 
af nabo jord.  
Her i området skaber de meget nysgerrighed fra folk, og mange gode snakke med forbi 
passerende.  
Nu tænker jeg så at tiden er inde til at jeg vil til at prøve skuer/udstilling, så af den grund vil jeg 
prøve at engagere mig noget mere i foreningen, både for at lære flere af jer at kende samt nogle at 
dele erfaringer med.  




